Di fronte alla forte pressione sociale e politica favorevole al riconoscimento dell'autorità paterna come agente primario nella formazione del vincolo matrimoniale<sup>89</sup>, l'assemblea conciliare opta per la libertà di scelta dei nubendi.

«Neque ecclesia potest opponere poenas, ne matrimonia clandestina contrahantur – aveva dichiarato nel dicembre 1547 il vescovo di Chiron intervenendo nel dibattito relativo agli abusi e alle provvisori circa il matrimonio –, cum non possit impedire libertatem matrimonii. Neque matrimonia debent esse conditionata; et filii tunc timore exheredationis contraherent, non libere, quod fieri non debet, praesertim cum prohiberentur usque ad vicesimum annum, ut dicitur in remedio abusus»<sup>90</sup>.

<sup>89</sup> Varrà la pena ricordare che, risultata sconfitta nell'assemblea conciliare la posizione favorevole all'invalidazione dei matrimoni clandestini, sostenuta dai re di Francia e di Spagna, Filippo II tenta inutilmente di ottenere dal papa tramite la Sacra Congregazione del concilio la dichiarazione di nullità: «Matrimonia clandestina nulla declarare noluit SSmus ex Sententia S. Congregationis, licet hoc petet Rex Catholicus ad impedienda multa inconvenientia quae ex eis eveniebant ...»: BUB, manoscritto 537, ad vocem *Matrimonium*, Portalegren. et Miranden., 11 marzo 1591.

<sup>90</sup> Posizione subito dopo ribadita dal vescovo di Fiesole: CT VI, p. III, I, p. 625.

E nell'ultima fase del concilio, nel corso di un dibattito quanto mai acceso, il vescovo di Orvieto Sebastiano Vanti aveva espresso un voto decisamente a favore della libertà del matrimonio:

«Non enim semper sunt mala clandestina, sed saepe saepius sunt bona, et multa bona ex eis proveniunt. Nec placet, quod sit necessarius ad matrimonia consensus parentum, quia, ut dicunt leges, (quod) filius emancipatus potest contrahere absque consensu parentum. Praeterea sicut matrimonia servorum sunt rata absque consensu dominorum, ita a fortiori id possunt facere filii, qui sunt liberi»<sup>91</sup>.

E più ampiamente ed esplicitamente il vescovo di Cava, il domenicano Tommaso Caselius, si riferisce ai matrimoni clandestini come alle uniche unioni liberamente contratte:

«Item matrimonia clandestina sunt bona, (cum per ea provideatur tyrannidi) principum, qui volent dare uxores suis servitoribus. Item aliqui habentes concubinas in fine vitae cum eis contrahunt; quod si matrimonia irritarentur, hoc bonum tolleretur. Item aliqui amantes se invicem contrahent clandestine, et si clandestinum tolleretur, tollerentur matrimonia, quae fiunt libere et sponte; ex consequenti prohiberetur vera amicitia inter coniuges»<sup>92</sup>.